Ps. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 1: “Neminem vestrum ignorare arbitror, iud(ices)”. Hoc totum figmentum est Ciceronis, ut sequentium **librorum** vera actio videatur: nam Verres iam sua sponte elegit exilium.

Ps. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 12: “Meditetur de ducibus hostium”. Hic crimen ‘de suppliciis’ esse cognoscitur: in hoc enim **libro** haec latius explicantur.

Ps. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 30: “Interposuistis accusatorem”. Qui iste sit accusator vel quem accuset, in priore **libro** iam notavimus. Quod autem dicit “menses mihi tres cum eripuissetis,” hoc dicit: Centum et X dies inquirendi in Siciliam postulavi. Consequens erat ut, etiam <si> quinquagesimo die redissem, ut redii, statim accusarem. Quod <ne> possem facere, interposuistis accusatorem quendam cuiusdam ex Achaia rei, qui sibi centum [et] octo peteret: et ita factum est ut, quamvis ego festinato redierim, ille adhuc proficiscatur, non potuerim tamen agere, donec complerentur illo absente centum et octo dies. Sic enim erat a praetore legibus ordinatum, ut, si intra centum et octo dies ille inquisitor Achaicus advenisset, priore loco ageret. Ita factum est ut prope tres menses sine ludorum impedimento ad agendum appositos sine causa Tullius amisisset adversariorum dolo: centum enim et octo dies plus quam tres menses sunt.

Ps. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 41 “Malleolo occiso”. Oratorie pro mortuo ‘occisum’ dixit.

“Quae in ipso valebant crimina”. Apertius hoc postea dicturus est Tullius. Etenim accusator Dolobellae, volens indice Verre uti contra Dolobellam, **librum** criminum communium Verris et Dolobellae Verri ostendit et promisit haec se crimina non obiecturum, si sibi Verres et praedationes Dolobellae proderet et testimonium adversus eum diceret. Qua re Verres Dolobellam, cui legatus et pro quaestore fuerat, oppugnare compulsus est. “Inimicos” autem “accusatoresque” Dolobellae Caesarem dicit Nam Scaurus Dolobellam alium accusavit nec damnare potuit. “Miser cum esset”. ‘Miserum’ pro innocente Tullius ponit. Sic alibi: “Et erunt qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum, me non diligentissimum consulem, sed crudelissimum tyrannum <existimari velint>”.

Ps. ASCON. Cic., Verr. II, 1, 62: “At credo”. Transitus ad aliam criminum speciem. Non enim haec quae anteacta sunt sic dicit tamquam Siciliensia crimina, propria huius cognitionis, quae

per singulos **libros** constat esse divisa, ut de iure dicundo, de <re> frumentaria, de signis, de suppliciis.

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 2, argumentum: <ARGUMENTUM.> Haec sine dubio ad accusationem propositi criminis spectat oratio. Nam superiore anteaetae sunt res expositae: quae quia magis adiuvant accusationem quam ipsae sunt principales, in unum librum coactae sunt iudicio Ciceronis cursim enumerantis quae Verres quaestor, quae pro quaestore, quae legatus, quae denique praetor urbanus admiserit. Ubi ventum est ad causam ipsam et Siciliensia crimina, quattuor libros edidit: unum de iuris dictione, alterum de frumento, tertium de signis, quartum de suppliciis. In qua distributione non ordo temporis, sed facinorum genera et momenta servata sunt. Incipit autem a laude Siciliae et egreditur ad crimen Dionis, deinde Sosippi et Philocratis, sic de iure Siculorum universo. In quo frustra quidam Ciceronem reprehendunt quod non inde coeperit, cum superiora crimina non egeant eiusmodi tractatu qui ad sequentia pertinet, oratoris consilio a magnis iisdem que clarioribus sumendum esset exordium. Itaque post hoc + de Heraclio, <de> expressis honoribus ab invitis, de Epicrate Bidino deque rebus capitalibus, de Sopatro, de Stenio, de iure dicundo. Alterum de senatoribus, de sacerdotibus, de censoribus pretio a Verre factis, de collatione in statuas, de publicanorum cum Verre convenientia in furtis, de tabulis Carpinatii pecunias Verris extraordinarias continentibus Genus causae in omnibus Verrinarum libris admirabile, status principaliter coniectura.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 363: sed de his rebus, prout ingenio meo committere potui, ex **libris** ineffabilis doctrinae Persei praeceptoris seorsum libellum composui [Caelius Firmianus] Lactantius Placidus.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 4, praefatio, 238, 2: Continet hic **liber** Bellonam iacientem hastam ad initium belli et persuadentem pugnam, sacrificium Iouis et in ipso omen aduersum, ad bellum euntium planctum suorum.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, praefatio, 386, 1: Sextus **liber** continet agonis causa per totam Graeciam famam futuri certaminis cucurrisse.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 7, v. praefatio, pag. 444, l. 2: Hic **liber** habet indignationem Iouis contra Martem quod bella Thebana lentius gererentur, missionem Mercurii ab Ioue ad eum incitandum, descriptionem domus Martis in Thracia cum omnibus eius ministris, allocutionem Martis ad Mercurium, allocutionem Adrasti regis ad tumultum Archemori, immissionem timoris et nimiam augurii formidinem pariter que cupiditatem ad bellum ocus properandi, conquestionem Liberi apud Iouem pro Thebanis Iouis que responsionem uindictam promittentis.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 8, praefatio, 500, 2: Hic **liber** continet indignationem Plutonis apud inferos quod rupta terra uenisset Amphiarus eius que de Ioue conquestio<nem> eo quod contra ius legitimi foederis descendisset, mittentis que Furiam ei que praecipien<ti>s diuersas regum Argiuorum mortes.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 10, praefatio, 579, 4: Hic **liber** continet hortatus Eteoclis ut per noctem obsideant milites sui castra Argiuorum.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 11, praefatio, 618, 2: Continet hic **liber** exsultationem Thebanorum post mortem Capanei.

COMM. Lucan. 1, ARGUMENTVS **LIBRI** PRIMI: Primus **liber** continet causas belli ciuiliis aduentumque Caesaris ad Italiam cum exercitu. C. Curionis et aliorum tribunorum plebis qui senatu erant expulsi adhortationem ut bello honores repetat Caesar quos Pompei et Pompeianorum factionibus perdiderat. exhortationem Caesaris ad milites euocatos exercitus qui per Galliae ciuitates hiemabat. profectionem Pompei et consulum et senatus et trepidantis propter aduentum Caesaris populi fugam. prodigia et haruspicias Arruntis inuolutam de imminentibus malis interpretationem et mathernatici Figuli e signis uaticinationem bellum ciuile imminere et cum fine eius seruitutem. matronae subitum furorem uaticinantibus quibus in locis essent futura clades bellorum ciuiliu euentu.

COMM. Lucan. 1, 1: BELLA: (hos ·VII· uersns primos dicitur Seneca ex suo addidisse, ut quidam uolunt auunculus Lucani, ut quidam uolunt frater, ne uideretur **liber** ex abrupto inchoare dicendo

COMM. Lucan. 7, 847: TESSALIA INFELIX QVO TANTO CRIMINE T • apostropha. ad uicem epilogi finit **librum**.

COMM. Lucan. 9: In principio huius **libri** apotheosis Pompeiana describitur.

CORNUT. Pers. sat. 1, 120: § HIC TAMEN INFODIAM ut quod ille scrobi insussurauit, ego tibi, libello meo, committam. (2) infodiam id est incipiam ad **librum** meum dicere: ‘o libelle, uidi homines stultos in hac ciuitate.’ (3) et dicitur Neronem et Claudium tetigisse sub allegoria Midae, qui aures maximas habuerunt. (4) denique Persius hoc mutauit ita ponens auriculas asini quis non habet?, sed ueritus est ne Nero in se dictum putaret. (5) perseuerauit autem in metaphora, quod dixit infodiam, quia superius dixit in scrobe. (6) quis non habet pro Mida rege posuit.

CORNUT. Pers. sat. 6, 1: ADMOVIT IAM BRVMA FOCO TE BASSE SABINO hanc satiram scribit ad Caesium Bassum lyricum poetam, quem fama est in praediis suis positum ardente Veseuo in monte Campaniae et late ignibus abundante cum uilla sua ustum. (2) hic ergo dum uiueret de Roma ad Sabinos secesserat, ubi hiemali tempore in calido loco carmina scribebat. (3) huic ergo Persius dicit, quod iam propter hiemem foco calefaceretur, ut daret operam carminibus quae scriberet, laudans grauitatem **librorum** et tenorem uersuum eius. (4) se autem dicit Persius apud Liguriam fuisse in loco ubi portus naturali flexu curuatus fluctus in se recipit, qui propter curuationem Portus Lunae uocatur. (5) cuius etiam Ennius in principio Annalium suorum meminit hoc uersu, quem etiam Persius carminibus suis iunxit et refert ab Ennio ablatum; qui Ennius hoc scripsit dum se somniasse in Parnaso dixisset et uisam Homeri animam secundum Pythagorae dogmata per aliorum corpora ad se uenisse. (6) scribit uero Persius in hac satira de his qui heredibus rem suam auctam relinquunt, inedia se et laboribus in uita conficientes. (7) se autem dicit in eo loco, id est in Liguria, ubi positus erat, neque ambitione neque iniuria neque desideriiis neque auaritia laborare et in nullo eis simulare quos culpat.

b) Referències internes dios de l’autor.

PS. ACRO Hor. carm. 4, 13, 1: AVDIVERE, LICE, DII MEA VOTA, DII] Ad Licen meretricem scribit, de cuius superbia in tertio **libro** (c. 10) questus est, eo quod anus facta contempnatur a iuuenibus, de quorum ante amore plaudebat.

PS. ACRO Hor. epist. 1, 16, 6: <Valle>] Hanc uallem in carminum **libro** primo (17, 11) Vrticam appellat.

PS. ACRO Hor. epist. 1, 16, 12: Fontem Bandusium dicit in agro suo esse, cui in **libro** carminum (III 13) promisit se sacrificaturum; qui fons tam magnus est, ut riuo a se procedenti statim nomen tribuat, uocaturque Digentia

PS. ACRO Hor. sat. 2, 1, 22: ° Pantolabum s(currum) <Nomentanumque n(epotem)>] Nomina luxuriosorum, quos in priore **libro** (Hor. *serm.* I 8, 11), etiam [Lucilius] carpsit

PS. ACRO Hor. sat. 2, 3, 5: § Saturnalibus] Algiosus fuit Horatius, et constat illo tempore Saturnaliorum uillam calidiorem foci<s> fieri; et ipse sese impatientem frigoris probat in **libris** epistolarum (I 7, 10): “Si bruma niues Albanis illinet agris.” <XVI>I die mensis Decembris celebrantur Saturnalia

PS. ACRO Hor. sat. 2, 6, 15: § Vt que soles custos mihi] Mercurius enim dicitur dator esse opum <ut> Hercules, uel custos, quia in Philippis eum liberauit. Et in carminum **libris** ait (II 7, 13. 14) “Mercurii se ope seruatum”: Mercurius ... Denso pauentem sustulit aere

PORPH. Hor. carm. 4, 1, 1: Intermissa Venus diu rursus bella moues: In superiore **libro** ostendimus allegoricos bella et militiam Veneris Horatium pro amoribus dicere.

PORPH. Hor. epod. 14, 8: Ad umbilicum adducere: Pro ‘finire et consummare’, quia in fine **libri** umbilici ex ligno aut osse solent poni.

PORPH. Hor. sat. 1, 5, 1: Egressum magna me accepit Aricia Roma: Lucilio ha[e]c satyra aemulatur Horatius iter suum a Roma Brundesium usque describens, quod et ille in tertio **libro** fecit, primo a Roma Capuam usque et inde fretum Siciliense.

PORPH. Hor. sat. 1, 10, 53: Plvra quidem tollenda relinqvendis. Age, qvaero **. <Nil comis tragici et reliqua. Ordo est:> Tragici Acci nihil mutat Lucilius? Et hoc interrogatiua figura cum hironia quadam pronuntiandum, quia ex contrario intellegendum est. Comis autem Lucilius propter urbanitatem dicitur, et ‘mutat’ pro eo, quod est ‘emendat’, positum est. Facit autem haec Lucilius cum alias, tum uel maxime in tertio **libro**; meminit VIII. et X.

- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 71: *GENVS AMNIBVS VNDE EST quidam hic hypallagen putant, ut sit: nymphae, quae de omnibus genus habetis. sane cum 'unde' hodie ad locum referamus, veteres etiam personis adplicabant, ita ut ad omne genus et ad omnem numerum referrent, ut hoc loco genus femininum et pluralem numerum posuit, cum alibi masculinum et singularem posuerit* <I 6> “genus unde Latinum”: quod plenius in initio primi **libri** Aeneidos dictum est.
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 83: DOMITO TE POSCIT OLYMPO videtur hoc dicere: praesta ei, cuius beneficio servatus ad Olympi regna venisti. Saturnus enim cum omnes consumeret filios, Iovem solum esse non potuit, celatum matris auxilio. ‘domito’ ergo ‘Olympo’ in tuas scilicet leges per beneficium meum mundo redacto. *sane haec narratio tertii libri erat, sed dilata est, ut hic oportunius redderetur, aut ne bis idem diceretur: potest ergo aut κατὰ τὸ σιωπώμενον videri, aut hysteropteron.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 218: CLAVVMQVE REGIT pro ‘clavo navem regit’. CLAVVMQVE REGIT iam ei et in quinto **libro** <868> dedit gubernandi peritiam.
- SERV. Verg. Aen. 11, 532: VELOCEM INTEREA licet ‘interea’ particula negotia semper praeteritis futura coniungat, tamen abruptus est et vituperabilis transitus. habet autem tales transitus et in superioribus **libris** et in sequenti praecipue, ubi Iuppiter appellat Iunonem.
- SERV. auct. Verg. Aen., lib. 11, 567: NON MOENIBVS VRBES ACCEPERE non tectis, non moenibus, hoc est nec in civitatem nec in privatam admissus est domum. et sic ista etiam in primo **libro** separavit <600> “urbe domo socias”. sciendum autem ‘moenia’ abusive dici omnia publica aedificia, ut “dividimus muros et moenia pandimus urbis”: nam proprie ‘moenia’ sunt tantum muri, dicta quasi ‘munia’ a munitione civitatis.
- CLAVD. DON. Aen 4, 3-4: *multa viri virtus animo multusque recursat gentis honos, haerent infixi pectore vultus verbaque: (...)* accedebat corporis decus et forma, quae ceteris animi corporis que praecipuis adderet venustatem, quae ipsa primus **liber** evidenter expressit, cum recedente nube plurimus fulsisset in sole.
- CLAVD. DON. Aen 12, 27-28: *me natam nulli veterum sociare procorum fas erat idque omnes divique hominesque canebant:* agit causam suam apud eum quem a coniunctione propria ratione potius reddita quam auctoritate patris volebat excludere. nuptias, inquit, filiae meae numquam ut patres ceteri habui in potestate mea; harum enim sibi iudicium numina vindicarunt non occulte nec dubie. Nam et ipsa ostenderunt quid vellent quidve esset curandum et vatum omnium consensus edocuit. hoc idcirco dicitur, ut illud omne quod negabat adsereret non suae, sed deorum esse sententiae ac per hoc sibi adscribendum non esse in quo paternum cessaret arbitrium. verum autem Latinum dixisse id que omnes divi que homines que canebant manifestum est; nam septimus **liber** ostendit et vatem haec locutum esse et Faunum. interea, dum adstruit excusationem suam, etiam ipsi Turno ingerit metum, ne ulterius illicitum quaerat, addens iam datas esse poenas, quod contra vetitum esset admissus, et, si in errato duraretur, futuras esse peiores. ait enim *victus amore tui, <cognato sanguine victus>*:
- CLAVD. DON. Aen 1, 4: addidit *saevae memorem, Iunonis ob iram*, hoc est non propter Aeneae aliquam culpam haec superos fecisse, sed ut obsequerentur studio et voluntati Iunonis, cui utpote reginae universi in quam vellet partem consentire debuerant et idem velle quod illa praesumpserat. purgatur ergo etiam ex ista parte Aeneas: restat ut ipsam quoque Iunonem frustra adversus ipsum odium suscepisse monstremus, in quo ipso non tantum purgatio est susceptae personae, verum etiam deformatio Iunonis, quam e diverso poeta constituit; ait enim saevae memorem Iunonis ob iram. non enim saevam potentem dixit, ut alii volunt, sed revera saevam, quae persequeretur innocentem et eum qui nihil admisisset et esset deorum omnium perindeque ipsius quoque Iunonis antistes et cultor. onerat eam etiam alterius criminis invidia, quod inimicitias ipsas nulla ex culpa susceptas diutissime ac tenaciter retineret, perindeque indicavit honestis et probis etiam iustarum inimiciarum longaequam non convenire memoriam, hunc locum apertius notat in quinto **libro** (781): nam cum Venus apud Neptunum de ipsa Iunone quereretur, ait inter cetera “Iunonis gravis ira neque exaturabile pectus, quam nec longa dies pietas nec mitigat ulla”. concludit mire thema ipsum et omnem adversus Iunonem invidiam competenter exaggerat dicendo *multa quoque et bello passus, dum conderet urbem inferret que deos Latio, genus unde Latinum Albani que patres atque altae moenia Romae (...)*

CLAVD. DON. Aen 5-7: *multa quoque et bello passus, dum conderet urbem inferret que deos Latio, genus unde Latinum Albani que patres atque altae moenia Romae*, ut etiam tunc bello Aenean adpetisset, cum civitatem in Italia conderet, cum inferret deos Romano imperio et statui publico profuturos, contra quae si obtinisset Iuno, nec Latinum genus nec Albanos principes neque ipsam Romam emersuram fuisse perinde que nec ipsum Caesarem Romani imperii culmen habiturum. dum conderet urbem: de hac dictum est (7, 290) “moliri iam tecta videt, iam fidere terrae”. cuius dolore commota Iuno excitavit per Furiam bellum. Proposito nova inventionem themate, in quo non solum quae esset dicturus ostendit verum etiam multiformi ratione divisionis usus est, commendavit carmen suum et Aeneae personam omni liberam crimine demonstravit, Iunonem, quam ex diverso posuit, multis modis gravi perfudit invidia. ipsum adgreditur ab invocatione Musae sui carminis caput, cui nisi instruendi lectoris causa thema praemisisset, perdidisset profecto gratiam laboris sui, cum quid lecturus esset lector ipse nesciret. interea proposito themati non mirandum est in omnibus non respondisse Vergilium; cum enim **libros** suos disposita ordinatione perscriberet, fine vivendi circumventus intentionem professionis suae complere non potuit; nam Albani que patres atque altae moenia Romae non scripsit.

CLAVD. DON. Aen 1, 95: *quis ante ora patrum*. ex iis quae secundo **libro** scripta sunt, conicere possumus Politis illum fecisse mentionem qui ante patrem suum Priamum Pyrrhi caede procubuit. et quia patria potiore loco inter parentes numeratur, *Troiae*, inquit, *sub moenibus altis*, hoc est cum adhuc altitudo moenium staret.

CLAVD. DON. Aen 1, 96: *contigit oppetere*, id est contigit interire; reliquerunt enim incolumem, quod bono civi gloriosum solacium est in interitu suo, integrum statum civitatis propriae reliquisse. altis ergo posuit, ut ostenderet integram adhuc civitatem; ipse enim Aeneas campos, non altitudinem, dimisit. nam in tertio **libro** cum ingenti gemitu ait (11) “et campos ubi Troia fuit”. et quia pathetica fuit, continua dictio perseverare non potuit, cum dicturum fuisse intellegamus quod dolebat, id est ego autem amissa patria, in fluctibus, perdita gloria, moriturus sum. atque ut hoc confirmaret, ait *o Danaum fortissime gentis*, inde rursum ad alium raptus est dicens *Tydidem, me ne Iliacis occumbere campis non potuisse tua que animam hanc effundere dextra, saevus ubi Aeacidae telo iacet Hector, ubi ingens Sarpedon, ubi tot Simois <correpta sub undis scuta virum galeas que et fortia> corpora volvit!*

CLAVD. DON. Aen 1, 200-201: *vos et Cyclopea saxa experti*: Cyclopes humana specie, sed ultra humani corporis formam: hos plenissime poeta ipse eorum que feritatem in tertio **libro** scripsit, cum uno oculo, cruda autem carne, membris quoque occisorum hominum vescentis, quos evasisse Troianorum futura prosperitas fecit. vult ergo Aeneas haec fuisse graviora, a quibus cum Troiani iam dissimulassent, persuadet dissimulandum etiam a praesentibus, quae volebat esse leviora.

CLAVD. DON. Aen. 1, 283-285: *[veniet lustris labentibus aetas, cum] domus Assaraci, inquit, Phthiam clarasque Mycenae servitio premet et victis dominabitur Argis*, ut qui ad tempus victores esse videbantur servituri essent iis quos primitus vicerant. Ecce respondit et ad illud quod de Antenore fuerat dictum, ut, cum ille ex eo diceretur felix, quod in partibus Graeciae et condere potuit civitatem et ibidem regnare, isti dicantur imperatori omnibus Graecis et cunctos perpetua ditione pressuri. gradatim igitur Troiani generis stirpem ad felicitatem* plenam memorat esse venturam. primo enim Aeneae triennium dedit, Ascanio triginta, aliis trecentos annos, reliquorum vero sine fine cursurum imperium dixit. verum quia in honorem Caesaris Aeneidem scribebat, hic aperuit quid in posterioribus **libris** poeta noster fuisset positurus. quae quidem, ut dictum est, cum supra dictis scribere non potuit; nam secuta post Turni mortem et gesta trium et triginta et trecentorum annorum ac deinceps usque ad ipsius Caesaris tempora facta que eius fuerat suis carminibus conditura, et proventus Troiani generis futuros nascendo meliores, denique alios partis aliquas orbis retenturos fuisse, Caesarem vero sic amplificaturum Romanum imperium, ut nihil reliqui faceret quod non subactum se esse fateretur. idcirco ait *nascetur pulchra Troianus origine Caesar (...)*

CLAVD. DON. Aen 1, 297: *haec ait et Maia genitum demittit ab alto*. procuratur Troianis securitas per duos, quorum alter avus esset, alter adfinis; nam Maia Mercuri mater, ut in octavo **libro** (138) apertius dictum est, Troianorum generi nectebatur. debuit ergo ad effectus inplendos talis mitti persona quae praeceptorum auctoritatem duplici ratione ducta celerius

maturaret alarum vel maxime iuvante subsidio. subnectitur dehinc causa mittendi et definitio mandatorum: *ut terrae ut quae novae pateant Carthaginis arces hospitio Teucris.*

CLAVD. DON. Aen. 1, pag. 73, l 22 habemus in praesenti **libro** Pygmalionis, in tertio (55) Polymnestoris qui Polydorum propter aurum abiurandum necavit, in sexto (621) qui accepto auro patriam vendidit et multa alia quae locis suis plenius exequemur, ut ostendamus in singularibus criminibus quot crimina teneantur admissa. interea redeamus ad tractatum praesentem, in quo illud ante omnia noscendum est, nihil esse in prima narrationis parte positum quod esse superfluum videatur. ille Sychaeum inpius ante aras atque auri caecus amore: invitavit in scelus naturae pessimae hominem opulencia divitis; ait enim ditissimus agri Phoenicum. quod autem dixit et magno miserae dilectus amore, [dixit,] ut inde factum Pygmalionis magis magisque gravaretur, quod carissimum sorori necaverit virum, cui pater intactam dederat, ut in Sychaei nece etiam contra iudicium patris scelus admisisse videatur.

CLAVD. DON. Aen 1, pag. 84, l 17 bis denis Phrygium conscendi navibus aequor matre dea monstrante viam data fata secutus: cum numerum navium diceret, ambitiosum fuit quod dixit bis denis, quam si diceret viginti, sicuti pro nihilo posuit vix septem convulsae undis euroque supersunt. matre dea monstrante viam: quam libenter auditus est, quod gratias ageret matri, licet ipse quasi apud incognitam commendationis suae causa hoc voluerit dicere, quod ex dea sit genitus. ipsa enim viam monstravit dicendo in secundo **libro** (619) “eripe, nate, fugam finem que inpone labori. nusquam abero et tutum patrio te limine sistam”. hic ostendit poeta etiam illud, quod Aeneas de Troiae litoribus non voluntate navigaverit iungendo data fata secutus, quoniam fatalibus dispositionibus consentiendum magis est quam ineffaciter resistendum. ecce praeterita strictim transiit et in praesenti inmoratur propter maiorem misericordiam commovendam.

CLAVD. DON. Aen 1, 753-755: *immo age et a prima dic, hospes, origine nobis insidias, inquit, Danaum casusque tuorum erroresque tuos.* brevis quidem propositio, sed quae non brevem narrationem fuisset habitura. respondetur ergo primis duabus propositionibus in secundo **libro**, tertiae autem in tertio. nam in secundo insidias Danaum et suorum casus executus est, in tertio vero errores suos numeravit, licet in tertio ipso etiam casus suorum nonnullos addiderit, cum de Polydoro, de perditis luis contagione sociis et de amisso patre locutus proditur. novissime posuit *nam te iam septima portat omnibus errantem terris et fluctibus aestas, (...)*

CLAVD. DON. Aen 2, 501-505: *vidi Hecubam centumque nurus Priamumque per aras sanguine foedantem quos ipse sacraverat ignis, quinquaginta illi thalami, spes tanta nepotum, barbarico postes auro spoliisque superbi procubuere, tenent Danaï qua deficit ignis.* vidi, inquit, multa indigna (illic enim fuit auxilium praebens domui regis, inde contigit ut malorum omnium spectator esset qui venerat defensurus), ut responderet illi parti qua dixit in **libri** istius capite (5) “quaeque ipse miserrima vidi”. et est genus propositionis; nam dicturus est Priameiae mortis exitium, ut ostendat quomodo aras et ignis quos ipse aliquando sacraverat foedarit sanguine suo. tenent Danaï qua deficit ignis: non dixit tenent Danaï qua ignis non fuit, sed qua deficit, ut ostenderet omnia iam fuisse consumpta. ignis enim ubi habuerit quod absumat, viget, absumptis autem quibus nutriebatur et vigeat valere non potest. illa ergo parte ibant Graeci qua ignis defecerat neque adhuc supererat quod ardere posset. exponamus nunc quae in hunc locum tractanda distulimus; ait enim „vidi ipse furentem caede Neoptolemum geminosque in limine Atridas”, et est vidi Neoptolemum, vidi geminos Atridas, ut bis intellegatur vidi. sed et Atridas debemus furentis intellegere ut Neoptolemum. vidi Hecubam centumque nurus Priamumque: hic quoque ter accipiendum est vidi, ut sit vidi Hecubam, vidi nurus, vidi Priamum. hucusque intellegendum est vidi, quod ipsum noluit crebro ponere, ne inferret dictioni foeditatem. item dixit quinquaginta illi thalami, spes tanta nepotum, barbarico postes auro spoliisque superbi procubuere: sicuti ad omnia aptatum est vidi, ita et in communi omnibus respondet procubuere hoc modo: procubuerunt, inquit, quinquaginta thalami cum tanta nepotum spe, procubuerunt et postes barbarico auro superbi et spoliis. aurum barbaricum ad ornatum postium pertinet eorumque fabricam, qua fuerant superbi. fabrica autem barbarica, ut nomen sit artis; opus quippe quod barbaricum dicitur ceteris praestat. item spoliis superbi, id est glorias ostendentes praetereuntibus eorum dominorum qui illa pugnando atque vincendo retraxissent hostibus superatis. superbi ergo ornatu artis atque materiae, superbi etiam spoliis.

CLAVD. DON. Aen 3, 44: *heu fuge*, inquit, *crudelis terras, fuge litus avarum*: hominum culpa et morum adscribitur terris in quibus nati sunt, quasi demum non hominum genus, sed eorum parens terra peccasset. hoc satiat et hoc vult intellegi, ne unum quidem illic esse qui vivat hominum more ac per hoc vitium eiusmodi non hominum esse, sed loci; in hominibus quippe est procul dubio diversitas, neque enim omnes boni aut omnes mali reperiuntur, sed hic, quia suadebat fugam, etiam terram ipsam dixit inmanem, ne speraret Aeneas posse illic aliquem reperiri qui humanum animum gereret et hac spe transductus in iisdem locis remaneret in quibus occidi potuisset. Sed non ad solam conservationem salutis huiusmodi potest admonitio pertinere; non enim debuit pius et religiosus inter sceleratos et inpios commorari, etiamsi nihil auderent adversus ipsum. item quod ait *fuge crudelis terras, fuge litus avarum*, duplicatio unius verbi magnam habet cogendi necessitatem; nam bis dixit *fuge*, ut sine dilatione fugeret. interea docemur instruente Vergilio crudelitatem sine avaritia et avaritiam sine crudelitate esse non posse; nam expleri avaritia non potest, nisi ei auxilio crudelitas fuerit, et crudelitas exerceri non potest, nisi spes intervenerit lucri. itaque sic inter se conexae sunt, ut altera sine accessu alterius conpleri non possit. hic locus et in primo **libro** (348) ex Pygmalionis persona tractatus est; idem enim dictus est inpius et auri cupiditate caecatus maritum sororis insontem necasse.

CLAVD. DON. Aen 3, 85-89: *da propriam, Thymbrace, domum, da moenia fessis et genus et mansuram urbem, serva altera Troiae Pergama, reliquias Danaum atque inmitis Achilli. quem sequimur? quove ire iubes? ubi ponere sedes? da, pater, augurium atque animis inlabere nostris*: occasio fuit ut ex responso Apollinis purgaretur scrupulus qui Troianorum animos vehementer angebat, quia incerti in omnibus fuerant nec sciebant quo tenderent nec noverant ubi certam sedem habere potuissent; sic enim superius (4) dixit: „diversa exilia et desertas quaerere terras auguriis agimur divum incerti quo fata ferant, ubi sistere detur”. precatio igitur Aeneae plenam tenet desideriorum manifestissimamque petitionem et est in brevitate verborum tamen intellectu latissima; sollicitus quippe diligentissimusque consultor omnia conplecti debuit paucis, ut accepto plene responso semel in omnibus redderetur instructor. *da propriam Thymbrae domum*: *da* significat ostende quae nobis futura sit domus. addidit *propriam*, ne talis teneretur quam iterum perderent, sicut in Thracia factum est. *da moenia fessis et paratam*, inquit, *civitatem*: quoniam *fessis* novam condere difficillimum est. Et *genus*, scilicet augmentum generis, quod ex maxima parte in excidio Troiae fuerat consumptam. et *mansuram urbem*, quae numquam periret ut Troia. *serva altera Troiae Pergama, reliquias Danaum atque inmitis Achilli*: et quicquid te demonstrante nostrum fuerit factum tu *serva*, nos quoque custodi. posuit duo, incertus enim fuerat quid fuisset Apollo dicturus. petiit *parata moenia* et, ne forte haec illi fatorum ratione negarentur, secundo petiit ut Pergama quae ipse conditurum sese sperabat rogatus Apollo servaret. *serva* bis accipiendum est: *serva altera Troiae Pergama, serva reliquias Danaum atque inmitis Achilli*. reliquiarum idcirco fecit commemorationem, ut misericordem faceret quem rogabat. *quem sequimur?* noverat enim nonnumquam in responsis etiam per signa monstrari quid agendum sit. *quove ire iubes?* ut super terrarum vocabulo incertos dignaretur instruere. *ubi ponere sedes?* ut locum ipsum nosset in quo novam constitueret sedem. in conclusione petitiones suas recte commendat, ne responso dubio vel, ut factum est, signis incertis incertior fieret qui plena et perspicua desiderabat audire. *da pater augurium atque animis inlabere nostris*: *paterno*, inquit, *animo* nos instrue et favore plenissimo animis nostris quae desideramus infunde. hoc loco Aeneae verba consideranda sunt; cum enim supplicis et deprecantis more divina beneficia postulare debuisset, imperativo modo usus *da*, inquit, *propriam domum, da moenia, da genus, da mansuram urbem, item serva altera Troiae Pergama, serva reliquias Danaum, iterum da, pater, augurium et inlabere animis nostris*, omnia imperativo modo prosecutus est. hoc cum non sit deprecantis, sed iubentis, intellegitur

fiducia numinis sic locutus et meriti sui. denique et in sexto **libro** (56) ex eiusdem Aeneae persona sic positum est, Apollinem semper Troianorum fuisse fautorem; preces enim illic sunt necessariae ubi concilianda est benivolentia eius qui aliquid postulatur, cum vero iam ex aliis benivolum constat esse, remoto circumitu desideria ipsa oportet exponi.

CLAVD. DON. Aen 3, 223-224: *tum litore curvo extruimus que toros dapibus que epulamur opimis*: tacuit de apparatu epularum, quem descripsit in primo **libro** (210) de cervis; illic enim latus fuit poeta, quia nulla necessitas quaerebat breviter, hic, hoc est apud Didonem,

colligenda narratio erat propter noctis tempus et omnium qui auditores aderant requiem; dixit enim supra (2, 11) “et breviter Troiae supremum audire laborem”. ergo cum dicit occidimus et coepimus epulari, ostendit parata ordine suo quae mandi potuissent. extruimus que toros: in primo **libro** (214) dixit poeta “fusi que per herbam”, quia lassitudine et fame naufragi urgebantur, hic dicit extruimus que toros, quia in magna copia herbarum nihil magnum fuerat congeries caespitum struere quibus discumbi posset et non magna properandi ad epulas necessitas urgebat.

CLAVD. DON. Aen. 3, pag. 475: *coniugio Anchisa Veneris dignate superbo*: non quo ipse quasi potior dignatus sit iungi matrimonio Veneris, sed quod dignus esset inventus qui ei iungeretur quae esset filia Iovis. hoc locutionis genus et in primo **libro** (335) posuit dicens “haut equidem tali me dignor honore”.

CLAVD. DON. Aen. 3, 682-683: *praecipites metus acer agit quocumque rudentis excutere et ventis intendere vela secundis*: urgebamur, inquit, metu acerrimo, ut non iam quo vellemus, sed in quamcumque caeli partem intenderemus vela et consentiremus ventis secundis adiuvantibus fugam nostram oportunis flatibus suis. et hic et in quarto **libro** (562) secundos --- *contra iussa monent Heleni Scyllam atque Charybdim*:

CLAVD. DON. Aen. 4, 3-5: *multa viri virtus animo multusque recursat gentis honos, haerent infixi pectore vultus verbaque*: multa viri virtus non tantum corporis placebat verum etiam animi; adseruerat enim se laborasse pro patria, duos ac diversos habuisse discursus, mori etiam voluisse, innumera pericula ferendo superasse. haec tractabantur boua corporis, quibus toleraverat universa: animi vero istiusmodi recursabant in sensibus cogitantis, quod deorum cultor, amator patriae, amator patris, amator uxoris. Quemadmodum auditum putamus Aenean referentem discrimina sua, cum amissam coniugem insanis laboribus perquisitam diceret, quemadmodum arbitramur iudicio eius acceptum quae intensionem tenuerat ut eius matrimonio iungeretur? haec considerabatur multa virtus, quae non in uno genere esset maxima, sed quae ex multis et diversis robur suae felicitatis ostenderet. tollamus amorem quem Cupido conflaverat: cur illa non amaret virum domi forisque praestantem, bello strenuum, pacis temporibus religiosum, necessarium viduae, necessarium destitutae, necessarium condenti civitatem novam et nova imperii fundamenta roborare cupienti, necessarium contra Pygmalionis violentiam, qui magna manu sperabatur esse venturus? Accedebat corporis decus et forma, quae ceteris animi corporisque praecipuis adderet venustatem, quae ipsa primus liber evidenter expressit, cum recedente nube plurimus fulsisset in sole. multusque recursat gentis honos: tertiam posuit generis laudem, haec enim tunc prodest, si quae sunt uniuscuiusque propria rationi sanguinis recte convenient. nam quomodo Aeneae meritis praedicatio accederet generis, si ipse propriis bonis laudari non posset? haec igitur pars in eo est, ut etiam ipsa ex plurimis constet: nam sciebat Dido esse Aenean Veneris filium, Cupidinis fratrem, Mercuri, Teucris, Dardani adfinem et, quod supra omnia fuit, nepotem Iovis. haerent infixi pectore vultus verbaque: haerent pectore bis accipiendum est, ut sit haerent pectore vultus infixi, haerent verba pectore. infixi autem quod ait, ad solos vultus pertinet, quia erit vitium, si dicamus infixi verba, et magis pro persona amantis melius accipitur infixi vultus. verba enim augmentum dabant amori, non primam causam. haerent et infixi hanc habent rationem quam habet quod etiam in tertio **libro** ait (286) “aere cavo clipeum, magni gestamen Abantis, postibus adversis figo”. figi enim dicitur quod sic alicui speciei iungitur, ut velli non possit, et haeret quod non potest separari. vultus pertinent ad corporis laudem, verba ad animi praedicationem.

CLAVD. DON. Aen. 4, 86- 89: *non coeptae adsurgunt turres, non arma iuventus exercet portusve aut propugnacula bello tuta parant, pendent opera interrupta minaeque murorum ingentes aequataque machina caelo*: miro modo moralitas expressa est; nam cum in amore multa sint vitia, tum magis quod oblivionem negotiorum omnium parit et nimiam in agendis necessariis negligentiam. hoc ad personam Didonis refertur, quam in primo **libro** descripsit (504) “instans operi regnis que futuris”, dehinc ad personam Tyriorum, qui occupata in aliis regina deseruerant omne operis genus, obliti scilicet salutis suae. denique cum iam opera murorum ac turrium ordinatis machinis prope perfecta viderentur et ad effectum plenum sola deesset instantia, torpuerant omnia et omnium operum fervor desertione plena languerat. hic

ostenditur rectorem complere omnia, cum insistit et iubet, atque eius negligentia omni modo frigere universa quae ante fervebant.

CLAVD. DON. Aen. 4, 143-149: inmittitur parabola, ut Aeneae processio erigeretur in melius: *qualis, ubi hibernam Lyciam Xanthique fluenta deserit ac Delon maternam invisit Apollo instauratque choros, mixtique altaria circum Cretesque Dryopesque fremunt pictique Agathyrsi, ipse iugis Cynthi graditur mollique fluentem fronte premit crinem fingens atque inplicat auro, tela sonant umeris: haut illo segnior ibat Aeneas, tantum- egregio decus enitet ore.* ut Aeneae pulchritudo praeferrī ceteris posset, deficientibus humanis exemplis Apollo inter deos solus inventus est qui Aeneae meruisset aequari. iucunde tamen inventum ut huic non alium, sed Apollinem compararet, quia Dianae similitudinem dederat, cum Didonem in primo **libro** describeret procedentem.

CLAVD. DON. Aen. 4, 156- 159: *at puer Ascanius mediis in vallibus acri gaudet equo iamque hos cursu iam praeterit illos spumantemque dari pecora inter inertia rotis optat aprum, aut fulvum descendere monte leonem:* Ascanius quoque pro aetate laudatur. nam etiam ea quae levia maioribus natu videntur laudantur in pueris; in his enim futuri temporis spes praesentium factorum coniectura colligitur. ille igitur quod magnae velocitatis equum habuisset discurrebat gaudens, quod cursu nunc hos nunc alios praeteriret, nec dignum habuit feras et inertia pecora pertinaciter sequi, sed optabat occurrere suis discursibus leonem aut aprum. praetermisit poeta datos equos Troianis ad venandum, quoniam proprios non habebant, utpote qui a navibus venerant; an ideo, quia in tertio **libro** (470) dixit inter cetera munera Helenum et equos dedisse “addit equos addit que duces”?

CLAVD. DON. Aen. 4, 192-195: *venisse Aenean Troiano a c, cui se pulchra viro dignetur iungere Dido, nunc hiemem inter se luxu, quam longa, fovere regnorum inmemores turpique cupidine captos. haec passim dea foeda virum diffundit in ora:* haec Fama referebat: Troianum virum consensu Didonis exceptum iudicatum dignum cui se regina coniungeret viro, utrumque convivii suis vacare ac luxuriae hoc est libidinis partibus (fervent enim veneriae voluptates, sicut Terentius (eun. 4,5,6) ait, ubi intervenerint Ceres et Liber) neque hoc brevi tempore aut diebus interpositis, sed hieme quam longa hoc est quantum longa est ac per hoc omni, usque adeo ut omnem curam disponendi regni tuendique reiecissent. hoc est quod ait in superiore **libri** parte (86) “non coeptae adsurgunt tures, non arma iuventus exercet portus ve aut propugnacula bello tuta parant, pendent opera interrupta minae que murorum ingentes aequata que machina caelo”. haec de Didone: Aeneae vero reprehensio fuit, quod in alienis commorans regnis commoditatem suam neglegebat, quam partem ex Iovis persona Vergilius non multo post plenissime prosecutus est (267) “heu regni” et cetera. haec passim dea foeda virum diffundit in ora: non dea foeda, sed ora virum foeda; ubi enim quid secus admissum in hominum scientiam venerit, turpius quam admissum est carpitur. interea definitionem Famae repetamus, quam poeta interponendo fecit hyperbaton et totum textum in duas partis abscisum posuit et minus attentis facit errorem.

CLAVD. DON. Aen. 4, 220-221: *oculosque ad moenia torsit regia et oblitos fama melioris amantis.* ad bis accipitur, ut sit torsit oculos ad moenia et ad eos qui amoribus vacarent reiectis partibus honestatis et commodi sui. nusquam sic vitia amoris expressa sunt ut in hoc **libro**; ubi enim amor intervenerit, nihil praeter libidinem cogitatur, non utile aliquid quaeritur, commoditas nulla, honestas nulla tractatur, subit negligentia omnium rerum, negotia differuntur, sic in oblivionem veniunt omnia, quasi universorum commoditas actuum in solo amore consistat.

CLAVD. DON. Aen. 4, 332: posuit *obnixus curam sub corde premebat,* ut inde eum excusaret: movebatur quidem, inquit, et dolorem animi tegere laborabat postponens humana caelestibus. hanc dissimulandi doloris necessitatem et in primo **libro** (209) posuit dicens “spem vultu simulat, premit altum corde dolorem”. recte autem dixit Iovis monitis et non magis iussis Iovis; iussa enim sunt ubi aliquid iubetur insperatum et novum, Aeneas autem commonitione potius quam iussu instructus est, ne foveret Carthaginem Romanis partibus futuram saeculis labentibus inimicam, ne armaret alienam et Italiae imperium sperneret fatis sibi et suis posteris deputatum.

CLAVD. DON. Aen. 4, 75: quod sequitur praeclaram, hoc est magnam et hoc idem est quod ait *mea moenia vidi.* nonnulli inmemorem hic dicunt exitisse Vergilium, ut induceret Didonem

quasi de perfecta locutam esse civitate, quam ipse dixit in opere fuisse, cum eam Aeneae in primo **libro** subiecisset aspectibus. hi non attendunt vim verbi: nam, ut dictum est, statui institui significat, non perfecti. quodsi ita est, ut de perfecta dixerit statui, etiam sic pro qualitate personae accipiendum est, ut consolationis suae causa perfectam dixerit quae fuerat imperfecta. eo animo dixit et vixi: hoc est enim vixisse, aliquam factorum memoriam reliquisse post mortem.

CLAVD. DON. Aen. 4, 685-687: *sic fata gradus evaserat altos semianimemque sinu germanam amplexa fovebat cum gemitu atque atros siccabat veste cruores*: continebat semianimem soror protestans gemitibus dolores suos, siccabat autem cruorem veste, quae cruorem sorbuerat, ut sit a contrario argumentum: nam cum omnia umectentur unda madidaque reddantur, solum vulnus siccatur et sanguis, si lavetur. hoc genus dictionis et in **libro** decimo (833) posuit sic: “interea genitor Tiberini ad fluminis undam vulnera siccabat lymphis corpus que lavabat”.

CLAVD. DON. Aen. 5, 1-2: ergo subiungit *interea medium Aeneas iam classe tenebat certus iter*: interea, hoc est cum illa perageret fata sua, Aeneas aliquantum provectus est; nam iam tenebat medium iter, hoc est in alto iam fuerat constitutus. sic et in tertio **libro** (664) ait “graditur que per aequor iam medium necdum fluctus latera ardua tinxit”. certum autem securum debemus accipere, quod iam longe esset et nullum adverteret sequi.

CLAVD. DON. Aen. 5, 51-54: *hunc ego Gaetulis agerem si Syrtibus exul Argolico ve mari deprensus et urbe Mycenae, annua vota tamen sollemnis que ordine pompas exequerem struerem que suis altaria donis*: duo posuit dura, si me, inquit, tenerent Syrtes aut Graeci captivum; senserat enim solitudinem Syrtium et Graecorum urbis viderat et transierat et litora, sicut in primo **libro** et tertio lectum est. hunc, inquit, tamen tristissimum diem ego, qui sim filius, si inter hostis essem et solitudines Syrtium, honorarem tamen neque istud clam, sed publice facerem ducens funereas pompas et onerans altaria suis donis, id est sollemnibus et veterum moribus institutis.

CLAVD. DON. Aen. 5, 79-80: *ac talia fatur: salve, sancte parens, iterum*: iterum ideo, quia haec fuit secunda post illam qua, cum sepeliretur, salutatus est. quod autem ait sancte et non dixit care, ut in secundo **libro** meminimus positum (707) “ergo age, care pater, cervici inponere nostrae”, hoc intellegendum est; illic enim cum vivo loquebatur et cum eo a quo nollet separari, hic cum eo loquitur quem religione nimia noluit mortuum dicere, sed receptum volebat inter deos. nam et in **libro** tertio, cum finem vitae eius apud Didonem referret, ait (710) “hic me, pater optime, fessum deseris”: duxi te, inquit, et deseruisti me, non dixit mortuus es. et in quarto **libro** hoc tenuit, cum diceret (5, 722) “visa dehinc caelo facies delapsa parentis Anchisae”. sancte ergo cum diis conveniat, patrem suum numinibus iunxit. hoc fecit fili religioso adfectu et hominum more, qui praecipuos viros migrare potius dicunt quam interire moriendo.

CLAVD. DON. Aen. 5, 81: iterum *salvete recepti nequicquam cineres animaeque umbraeque paternae*: animae et umbrae non est nominativus pluralis, sed genetivus singularis; salutavit enim cineres animae et umbrae patris sui. non ergo sequamur eos qui putant Anchisen pluris umbras et multas animas habuisse. Nequicquam rursum recepti cineres, quia inimicorum manibus dicuntur effossi et iterum suorum opera conditi, quod beneficium cum non senserit mortuus, non frustra positum est nequicquam. huius facti poeta meminit in quarto **libro** (427): nam ex persona Didonis dixit “nec patris Anchisae cineres manis ve revelli”. ex persona filii bene positum est nequicquam; ille enim vivo potius obsequi quam mortuo maluit.

CLAVD. DON. Aen. 5, 82-83: *non licuit finis Italos fatalia que arva nec te cum Ausonium, quicumque est, quaerere Thybrim*: hoc et tempore mortis eius ostenditur doluisse; in tertio enim **libro**, cum de eius casu loqueretur, hoc dixit (711) “heu tantis nequicquam erepte periculis”. nequicquam cur illic dictum sit hic patefecit. optavit enim patre incolumi ad Italiam pervenire, quod quia non provenit, et hic ingemiscit.

CLAVD. DON. Aen. 5, 102-103: perfectis sollemnibus *ordine aena locant alii fusi que per herbam subiciunt veribus prunas et viscera torrent*: militaris ista ciborum accuratio est aut ad sacrorum pertinens ritum: nam in octavo **libro** ait (180) “viscera tosta ferunt taurorum”. Expectata dies aderat nonam que serena auroram Phaethontis equi iam luce vehebant: expectata dixit, quasi tardius venisset: tantum enim desideranter optata est. quippe quicquid gratum speratur aut commodum, etiamsi mature proveniat, tardum est. interea tantum favoris

etiam de ipsis elementis dispositiones Aeneae meruerant, ut optabilis omnibus dies ille tranquilla luce fulsisset.

CLAVD. DON. Aen. 5, 361: *hoc iuvenem egregium praestanti munere donat*: quia contemplatione virtutis egregiae meruit Nisus, tanto donatus est munere. quantum poeta cum Aeneae laudibus certat! in tertio **libro** transeuntem ipsum per Graias urbis descripsit clipeum fixisse id est scutum et scripsisse (288) “Aeneas haec de Danais victoribus arma”, in quo una fuit gloria detraxisse hosti Graeco, altera in urbe Graeca fixisse. ecce alia virtus, fixum eripuisse regionibus Graeciae, et refigere plus habet laboris quam figere, quoniam refigendi mora potuit adferre perniciem.

CLAVD. DON. Aen. 5, 467: *cede deo*: deo, inquit, cede, non homini. sic ipse Aeneas et in sua causa prosecutus est, ut in fine secundi **libri** (804) diis cessisse se quam Graecis diceret. dicendo igitur cede deo minuere voluit victoris hominis laudem. errant igitur qui putant Aenean deum dixisse Entellum, cuius victoriam deprimere debuit propter amici miserabilem casum.

CLAVD. DON. Aen. 5, 608: ventosque adspirat eunti, *multa movens necdum antiquum saturata dolorem*: Iris natura sua velox est, huic, quo properantior faceret, ventos addidit Iuno; vetus enim et pertinax inimica, ne occasionem temporis perderet quo aberant viri et aderant solae mulieres, mature debuit cogitata perficere, quia Troiani ut perfectis rebus iam redituri sperabantur ad navis. multa movens: multa ipsa non extra causam posita, sed quae negotio ipsi proficere potuissent intellegenda sunt. necdum antiquum saturata dolorem: ubique Iuno Vergilio displicet, quia per tot annos perindeque vetus inimica tamquam novas inimicitias gerebat. nondum, inquit, saturata: at quando id fieret, si tot poenis ac tantis temporibus expleri nequivit? cogitaverat autem incendium navium, quarum adminiculo Carthaginem dimiserant Troes, ut in Sicilia saltem perditis navigandi subsidiis remanerent; hoc enim desiderabat impleri, ut Aeneas, si perire non posset, Italiam saltem non teneret. hanc consilii sui fuisse sententiam ipsa etiam primo **libro** testata est, cum diceret (38) “nec posse Italia Teucrorum avertere regem?”

CLAVD. DON. Aen, Manuscripta 37 (1993), 6, 6, 12 Transit ad picturas parietum, et has enumerat secundum illam plasim quam in primo **libro** tenuit, cum Iunonis describeret templum, eo gratius quia eadem hic quoque persona inducitur. [fabulas inventis deletur] Nec tamen hoc inaniter factum hic et illic monstratum est, quippe in Iunonis templo occasio videndi et considerandi exorta est, quod Didonem expectabatur venturam, hic Sibillam. [14] DAEDALUS UT FAMA EST FUGIENS MINOIA REGNA PRAEPETIBUS etc. Incredibilis facti memoriam replicans ait ut fama est, ne ipse auctor compositae forsitan falsitatis teneretur.

CLAVD. DON. Aen. 6, 525-527: *intra tecta vocat Menelaum et limina pandit, scilicet id magnum sperans fore munus amanti et famam extinguere veterum sic posse malorum*: coniunx dixit et non dixit mea perindeque multorum; fuit enim Menelai, dehinc Paridis et tunc Deiphobi, quae nec ipsum carum habuisset cui primo fuerat iuncta quaeque nesciret uxoris adfectum. hostem communem omnium et specialiter meum in exarmatum cubiculum misit velut satisfactura ei pro veteribus sceleribus suis, cui primo mutaverat fidem, et suppliciiis meis pensatura quae detestanda commiserat, quasi violata matrimonii sanctitas emendationem ullam posset admittere. fertur enim cum consensu proprio per imaginarium raptum eam cum Paride ad Troiam pervenisse. denique fit huius rei et in primo **libro** (647) commemoratio hoc modo “munera praeterea Iliacis erepta ruinis ferre iubet, pallam signis auro que rigentem et circumtextum croceo velamen acantho, ornatus Argivae Helenae, quos illa Mycenis, Pergama cum peteret inconcessos que hymenaeos, extulerat, matris Ladae mirabile donum”, quae utique non ferret, nisi dispositum habuisset abscessum. quod ipsum etiam sic Vergilius monstrat: Pergama, inquit, cum peteret inconcessos que hymenaeos; peteret dixit, non ut per raptum abstractam, sed ut consensu proprio iunctam esse monstraret. peteret bis accipiendum est, licet semel positum videatur. ipso verbo Sallustius usus est, cum diceret (Cat. 25, 3) “libido accensa sic, ut saepius peteret viros quam peteretur”. Hoc genere et hic intellegendum est Pergama cum peteret inconcessosque hymenaeos peteret, ut sine aliqua violentia ad Paridem vel ad Troiam venisse noscatur. hoc enim vult firmare Vergilius ex persona Deiphobi, nullam fidem illam servare tertio marito potuisse, quia nec primo eam valuit exhibere, ut

probaret quod supra dixit egregia interea coniunx, quoniam consueverat maritos fallere et fallendo decipere.

CLAVD. DON. Aen. 6, 756-759: *nunc age, Dardaniam prolem quae deinde sequatur gloria, qui maneant Itala de gente nepotes, illustris animas nostrumque in nomen ituras expediam dictis et te tua fata docebo*: proposuit quae sit dicturus. nunc, inquit, dictis expediam vel qui admixti ex Italo sanguine nepotes tui regnaturi sint vel quemadmodum eos virtutis gloria secutura sit. dicam etiam fata tua, ut, quod nulli ante te contigit, tu multo ante condiscas. hoc loco, quantum ad Vergilii et Caesaris tempora pertinet, non futura sed transacta numerantur et subtiliter ostenditur quae Troianorum progenies ex ipso Aenea et Italo sanguine videatur extitisse et usque ad Caesarem cucurrisse. hic specialiter dicuntur quos generaliter in primo **libro** tetigit Iuppiter non eorum personas, sed tempora regnandi significans.

CLAVD. DON. Aen. 6, 888- 892: hoc est quod ait *quae postquam Anchises natum per singula duxit incetiditque animum famae venientis amore, exin bella viro memorat quae deinde gerenda Laurentisque docet populos urbemque Latini et quo quemque modo fugiatque feratque laborem*: primo laeta narravit filio, praetermisit tristia, solum unum quod esset dolendum de Marcello rettulit et hoc ipsum non voluntate, sed ut interroganti Aeneae responderet. cetera ei sub generalitate dixit ostensa nec dixit specialiter quae. quando enim tantum camporum vel tantam multitudinem animarum sermone posset includere? Dein bella subiunxit quae gesturus in Italia fuit et gentis Italas futuras e diverso monstravit, quibus fidebat virum non terreri. tamen, quo firmiorem dimitteret, docuit quomodo unumquemque laborem aut vinceret aut vitaret aut certe ferendo toleraret. ipsam sententiam poeta et in quinto **libro** (710) posuit sic: “superanda”, inquit, “omnis fortuna ferendo est”; quod enim vinci non potest resistendo vel ferendo superatur.

CLAVD. DON. Aen. 7, 23-24: *vela secundis atque fugam dedit et praeter vada fervida vexit*: ne conversi in monstra bestiarum mutarentur informia pii Troiani. ecce dixit Troas perindeque causam qua ab his malis liberari meruerunt: pii fuerunt, inquit, nec debuerunt illis aequari qui pro nefariis actibus eiusmodi supplicia perferebant. hos tetigit quos supra mutatos dixit, de quibus Diomedes etiam locutus est in undecimo **libro** (271) sic: “nunc etiam horribili visu portenta sequuntur et socii amissi petierunt aethera pinnis fluminibus que vagantur aves (heu dira meorum supplicia!) et scopulos lacrimosis vocibus implent”. quanta ergo Troianorum felicitas fuit, ut, quia aerae impulsu leviore navigabant, repentinis ventorum flatibus Neptuno iuvante per loca adversa oportune transissent!